
 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий (дорожной карты) реализации целевой модели 

наставничества в образовательных организациях города Когалыма в 2025-2028 годах 

 

 

В соответствии с распоряжением Минпросвещения России от 25.12.2019 №р-145 «Об 

утверждении методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным, 

дополнительным общеобразовательным и программам среднего профессионального 

образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом между 

обучающимися», распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2019 

г. N 3273-р «Об утверждении основных принципов национальной системы 

профессионального роста педагогических работников РФ, включая национальную систему 

учительского роста»,  на основании приказа управления образования Администрации 

города Когалыма от 29.05.2020 №377 «О внедрении целевой модели наставничества 

обучающихся в образовательных организациях города Когалыма», во исполнение плана 

мероприятий по реализации регионального проекта «Педагоги и наставники» 

Национального проекта «Молодежь и дети», с целью реализации системы (целевой модели) 

наставничества педагогических работников в образовательных организациях города 

Когалыма 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить План мероприятий (дорожную карту) реализации целевой модели 

наставничества в образовательных организациях города Когалыма в 2025 – 2028 годах 

(далее –Дорожная карта) согласно приложению к настоящему приказу. 

2.  Назначить ответственным исполнителем за реализацию мероприятий Дорожной 

карты, утвержденной пунктом 1 настоящего приказа, Селиванову Н.С., специалиста-

эксперта отдела организационно-педагогической деятельности управления образования 

Администрации города Когалыма. 

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить: 

3.1. исполнение мероприятий Дорожной карты, утвержденной пунктом 1 настоящего 

приказа, в части касающейся; 

 
 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

Администрации города Когалыма 

 

ПРИКАЗ 

 

от 20.03.2025  № 11-Пр-267 



3.2. разработку и реализацию Плана мероприятий реализации целевой модели 

наставничества в образовательных организациях в 2025 – 2028 годах на основании 

Дорожной карты, утвержденной пунктом 1 настоящего приказа. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела  

организационно-педагогической деятельности управления образования Администрации 

города Когалыма Абдрееву Н.П.  

 

 

 

 

  

И.о. начальника управления  

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
 

Сертификат  

0C30BD18C62EB08A07E0D357F9A60289 

Владелец  Шарафутдинова  Ирина Равильевна 

Действителен с 11.03.2025 по 04.06.2026 

 

И.Р. Шарафутдинова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: 

Селиванова Н.С., 

специалист-эксперт   

отдела ОПД 

8(34667)93636 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Дорожная карта реализации целевой модели наставничества в образовательных 

организациях города Когалыма в 2025-2029 годах 

 

№ 

п/п 

Мероприятия  Форма представления 

результата 
Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель/ 

соисполнитель 

1. Информирование 

образовательных организаций 

и участников программ 

наставничества в 

образовательных организациях 

города о реализации целевой 

модели наставничества 

Информационные  

письма, размещение  

информации и  

материалов на  

официальных сайтах 

Управления 

образования (далее-

УО) и 

образовательных 

организаций (далее 

ОО) 

В течение всего 

периода 

Отдел 

организационно-

педагогической 

деятельности 

управления 

образования 

Администрации 

города Когалыма 

(Селиванова Н.С., 

Верховская Е.А.), 

образовательные 

организации 

2. Разработка/актуализация  

локальных нормативных актов 

по реализации 

системы(целевой модели) 

наставничества и организации 

наставничества 

педагогических работников  

Размещение  

документов, 

локальных  

актов на 

официальных  

сайтах УО, ОО 

В течение всего 

периода 

Отдел 

организационно-

педагогической 

деятельности 

управления 

образования 

Администрации 

города Когалыма 

(Абдреева Н.П., 

Селиванова Н.С., 

Грунь А.А.), 

образовательные 

организации 

3. Разработка и реализация 

персонализированных 

программ наставничества, в 

том числе программ для 

молодых педагогов 

образовательных организаций 

в возрасте до 35 лет со стажем 

работы не более 3 лет в 

образовательной организации  

Размещение 

персонализированных 

программ 

наставничества 

на официальных  

сайтах ОО 

В течение всего 

периода 

Образовательные 

организации 

4. Формирование единой 

информационной базы 

наставников педагогических 

работников и обучающихся 

Размещение единой 

информационной 

базы наставников 

педагогических 

Ежегодно, 

сентябрь-октябрь 

Отдел 

организационно-

педагогической 

деятельности 

управления 

   

Приложение 1 

к приказу управления образования 

Администрации 

города Когалыма 

 от 20.03.2025  № 11-Пр-267 

 

   



работников и 

обучающихся 

на официальных  

сайтах УО, ОО 

образования 

Администрации 

города Когалыма 

(Селиванова Н.С.), 

образовательные 

организации 

5.  Проведение городских 

методических мероприятий 

для наставников и 

наставляемых  

Проведение  

мероприятий, 

размещение 

информации об 

итогах проведения 

мероприятий на  

официальных сайтах 

УО, ОО 

В течение всего 

периода 

Отдел 

организационно-

педагогической 

деятельности 

управления 

образования 

Администрации 

города Когалыма 

(Верховская Е.А., 

Грунь А.А.), 

образовательные 

организации 

6.  Проведение городских 

методических мероприятий 

для педагогов, испытывающих 

профессиональные 

затруднения   

Проведение  

мероприятий 

размещение 

информации об 

итогах проведения 

мероприятий на  

официальных сайтах 

УО, ОО 

В течение всего 

периода 

Отдел 

организационно-

педагогической 

деятельности 

управления 

образования 

Администрации 

города Когалыма 

(Селиванова Н.С., 

Верховская Е.А.), 

образовательные 

организации 

7.  Проведение мониторингов 

эффективности и 

результативности внедрения 

целевой модели 

наставничества 

педагогических работников в 

общеобразовательных 

организациях города Когалыма 

 

Проведение  

мониторинга, 

размещение 

информации об 

итогах проведения 

мониторинга на  

официальных сайтах 

УО, ОО 

С 

периодичностью  

1 раз в год 

Отдел 

организационно-

педагогической 

деятельности 

управления 

образования 

Администрации 

города Когалыма 

(Селиванова Н.С.), 

образовательные 

организации 

8. Проведение муниципального 

профессионального конкурса 

«Педагог-наставник»  

Проведение  

мероприятия, 

размещение 

информации об 

итогах проведения 

мероприятия на  

официальных сайтах 

УО, ОО 

 

2026, 2028 годах 

(октябрь) 

Отдел 

организационно-

педагогической 

деятельности 

управления 

образования 

Администрации 

города Когалыма 

(Абдреева Н.П., 

Грунь А.А.), 

образовательные 

организации 



9.  Представление практик 

образовательных организаций 

о реализации системы 

(целевой модели) 

наставничества на 

муниципальном, региональном 

и федеральном уровнях  

Обеспечение участия  

педагогических  

работников  

в муниципальных, 

региональных, 

федеральных 

мероприятиях,  

размещение 

информации об 

итогах участия в 

мероприятиях на  

официальных сайтах 

УО, ОО 

 

Ежегодно Отдел 

организационно-

педагогической 

деятельности 

управления 

образования 

Администрации 

города Когалыма 

(Абдреева Н.П., 

Селиванова Н.С., 

Верховская Е.А., 

Грунь А.А. ), 

образовательные 

организации 

10. Привлечение к реализации 

программ наставничества 

организаций высшего и 

среднего профессионального 

образования, предприятий и 

организаций города Когалыма 

и Ханты-Мансийского 

автономного округа- Югры, 

учреждений культуры и спорта  

Информационные  

письма, размещение  

информации и  

материалов на  

официальных сайтах 

УО, ОО 

В  течение всего 

периода 

Образовательные 

организации 

11. Наполнение интернет-ресурса 

муниципального 

образования/образовательной  

организации с актуальной 

информацией о реализации 

целевой модели 

наставничества 

Размещение 

документации и  

информации на  

официальных сайтах 

УО, ОО 

В течение всего 

периода 

Отдел 

организационно-

педагогической 

деятельности 

управления 

образования 

Администрации 

города Когалыма 

(Селиванова Н.С., 

Верховская Е.А.), 

образовательные 

организации 

 


